
1



2



3



4



5

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中医药优势病种中药新药产业化攻关项目

项目代码 2304-320771-89-02-238484

建设单位联系

人
刘洪波 联系方式 15861290156

建设地点 连云港经济技术开发区江宁工业城康缘路 58号

地理坐标 （119度 21分 23.961秒，34度 41分 39.995秒）

国民经济

行业类别

C2720化学药品制剂制

造

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27→47→
化学药品制剂制造 272*→仅

化学药品制剂制造

建设性质

新建（迁建）

改建

[...]
《省政府关于印发江苏省

生态空间管控区域规划的

通知》自然与人文景观保护



46

本项目环境保护目标分布情况见附图 5。

污染

物排

放控

制标

准

1、废水

根据《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008），企业向

设置污水处理厂的城镇排水系统排放废水时，有毒污染物总汞、总砷在本标

准规定的监控位置执行相应的排放限值；其他污染物的排放控制要求由企业

与城镇污水处理厂根据其污水处理能力商定或执行相关标准，并报当地环境

保护主管部门备案。

该企业现有废水已接管至墟沟污水处理厂，故本项目废水排放执行墟沟

污水处理厂接管标准，根据开发区管理要求，辖区内废水接管执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962 -2015）表 1 中 A级标准，墟沟污水

处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。具体标准值见表 3-4。

表 3-4 废水排放标准值表（单位：mg/L，pH、色度除外）

排放限值

污染物项目

接管标准

（GB/T 31962 -2015）A级

尾水排放标准

（GB18918–2002）一级 A
pH 6-9 6-9

COD 500 50

SS 400 10

氨氮 45 5

总氮 70 15

总磷（以 P计） 8 0.5

动植物油 100 1

2、噪声

本项目营运期厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类功能区环境噪声排放限值，具体标准值见表 3-5。

表 3-5 工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB（A）
类别 昼间 夜间 标准来源

2类 60 50
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）



47

3、固体废物

本项目一般固废暂存场所按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）要求进行设置；危险废物暂存场所按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单（公告 2013年第 36号）、

《关于进一步加强危险废物污染防治工作实施意见》（苏环办[2019]327号）

要求进行设置。

总量

控制

指标

本项目污染物产生、削减、排放“三本账”情况见表 3-6。

表 3-6 项目污染物产生及排放“三本帐”

全厂污染物产生、削减、排放“三本账”情况见表 3-7。

表 3-7全厂污染物排放总量汇总表单位：t/a

分类
污染物名

称
批复量

本技改项目 “以新带老”

削减量

改建后全

厂排放量

改建后变

化量产生量 削减量 排放量

废水

废水量
m3/a 522558 148100 0 148100 0 670658 +148100

COD 248.659 138.156 101.131 37.025 0 285.684 +37.025
SS 202.444 76.732 39.707 37.025 0 239.469 +37.025

NH3-N 6.032 5.585 3.363 2.222 0 8.254 +2.222
TN 9.253 7.603 4.641 2.962 0 12.215 +2.962
TP 1.919 0.8 0.356 0.444 0 2.363 +0.444

动植物油 0.6385 / / / 0 0.6385 0

有组织

废气

颗粒物 1.207 / / / 0 1.207 0

VOCs 12.806 / / / 0 12.806 0

其 乙醇 10.051 / / / 0 10.051 0

类别 污染物名称 产生量
厂内削减

量

接管排放

量

外排环境

量

废水

废水量 m3/a 148100 0 148100 148100
COD 138.156 101.131 37.025 7.405
SS 76.732 39.707 37.025 1.481

NH3-N 5.585 3.363 2.222 0.74
TN 7.603 4.641 2.962 2.221
TP 0.8 0.356 0.444 0.074

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量

固废
一般工业固废 2.4 2.4 0

危险固废 0.6 0.6 0



48

中

含

乙酸

乙酯
2.537 / / / 0 2.537 0

其它

有机

物

0.218 / / / / 0.218 0

本项目在采取了有效的污染控制措施后，各污染物总量控制情况如下：

1）废气总量指标：无。

2）本项目废水处理依托厂区污水处理站，废水考核指标（接管考核量）：

废水量≤148100m3/a、COD≤37.025t/a、SS≤37.025t/a、氨氮≤2.222t/a、TP

≤0.444t/a、TN≤2.962t/a；

废水最终外排环境指标：废水量≤148100m3/a、COD≤7.405t/a、SS≤

1.481t/a、氨氮≤0.74t/a、TP≤0.074t/a、TN≤2.221t/a。

本项目废水经处理后排入墟沟污水处理厂，在污水厂已批总量中平衡解

决。

3）固废外排量为 0。

本项目建成后全厂总量控制情况如下：

1）全厂废气总量指标：颗粒物≤1.207t/a、VOCs≤12.806t/a（包括乙醇

10.051t/a，乙酸乙酯 2.537t/a，其它挥发性有机物 0.218t/a）。

2）全厂废水考核指标（接管考核量）：废水量≤670658m3/a、COD≤

285.684t/a、SS≤239.469t/a、氨氮≤8.254t/a、TP≤2.363t/a、TN≤12.215t/a、

动植物油≤0.6385t/a；

全厂废水最终外排环境指标：废水量≤670658m3/a、COD≤33.508t/a、

SS≤6.702t/a、氨氮≤3.35t/a、TP≤0.33t/a、TN≤10.05t/a、动植物油≤0.522t/a。

3）全厂固废外排量为 0。



49

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目位于江苏康缘药业股份有限公司江宁工业城厂区现有车间内，项目施

工期产生的污染因素主要为设备搬运、安装及调试噪声以及设备包装废弃物等。

设备安装调试产生的噪声较低，只要建设单位加强管理，项目噪声影响很小，包

装废弃物全部处理处置，外排量为零。本环评对施工期污染工序不详细描述。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、大气环境影响分析

本项目营运期主要是单纯颗粒分装、制剂和凝胶生产，生产过程中无废气产

排。

二、废水

1、废水产生和排放情况

根据水平衡分析，改建项目废水主要有包装瓶及设备清洗废水、循环冷却系

统排水、真空泵废水及纯水制备浓水等。本项目废水污染物产生及排放情况详见

表 4-1。

表 4-1本项目主要水污染物产生及排放情况

废水种类与

来源
核算方法

废水量
m3/a

污染物产生情况
治理措施

及去向污染物
浓度
mg/L 产生量t/a

纯水制备浓

水

物料衡算

法
47200

COD 50 2.36

进污水站

经“调节池

3+水解酸

化+接触氧

化+二沉池

+混凝沉淀

+臭氧接触

池+BAF+
沙滤”处理

后接管市

政管网进

墟沟污水

处理厂

SS 40 1.888
全盐量 1000 47.2

清洗废水 类比法 85250

COD 1500 127.875
SS 800 68.2

NH3-N 60 5.115
TN 80 6.82
TP 8 0.682

真空泵废水
类比法、物

料衡算法
960

COD 600 0.576
SS 800 0.768

NH3-N 30 0.029
TN 50 0.048

循环系统废

水

物料衡算

法
14690

COD 500 7.345
SS 400 5.876



50

NH3-N 30 0.441
TN 50 0.735
TP 8 0.118

表 4-2 项目综合废水情况

合计
废水量
m3/a

产生情况
治理措施

排放情况 接管标
准限值
mg/L污染物

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放
量t/a

项目

综合

废水

148100

COD 932.9 138.156 调节池3+
水解酸化+
接触氧化+
二沉池+混
凝沉淀+臭
氧接触池

+BAF+沙
滤

250 37.025 500
SS 518.1 76.732 250 37.025 45

NH3-N 37.7 5.585 15 2.222 400
TN 51.3 7.603 20 2.962 70

TP 5.4 0.8 3 0.444 8

根据清污分流排水体制，清洗废水、循环冷却水排水、真空泵废水及浓排

污水等工业废水共 148100m3/a，约 493.7m3/d。项目产生废水水量、水质情况详

见表 4-2，废水水质较简单，可生化性较高。

2、依托现有污水站处理可行性分析

依据《江苏康缘药业股份有限公司江宁康缘污水处理项目环境影响报告表》，

厂区雨污分流，已建 3320m3/d污水处理站。采用工艺为“调节池 3+水解酸化+接

触氧化+二沉池+混凝沉淀+臭氧接触池+BAF+沙滤”处理。江宁厂区废水处理工

艺流程见图 4-1。

目前厂区污水站处理废水量约为 2131m3/d，剩余 1189m3/d的处理能力，本

次改建项目产生约 493.7m3/d废水，因此厂区污水处理厂处理能力能够满足本项

目的要求。

由表 4-2可知，项目混合废水污染物主要为常规污染因子，且浓度不高，皆

在污水站设计浓度范围以内，故不会影响污水站正常运行。

综上所述，项目混合废水排入厂区污水处理站可行。



51

图 4-1 企业废水处理工艺流程示意图



52

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、进墟沟污水处理厂可行性分析

墟沟污水处理厂采用 A/O工艺，分为三部分：预处理、生物处理和污泥处理。

预处理主要去除污水中漂浮物、砂渣、少量有机物并提高污水的可生化性。

A/O(缺氧/好氧)工艺的作用是去除有机物的同时，达到氨氮硝化和反硝化的目

的，采用推流式与完全混合式相结合的池体以加强混合污水的处理效果和冲击抗负

荷的能力。

污水处理过程中所产生的污泥，有机物含氧量较高，并且很不稳定，易腐化，

含有大量病菌及寄生虫，需进一步处置。采用的工艺流程为：剩余污泥－污泥浓缩

池－储泥池－重力浓缩脱水－外运处置，最终污泥采用卫生填埋处置。

墟沟污水处理厂处理工艺流程如图 4-2所示。

图 4-2 墟沟污水处理厂处理工艺流程图

该污水处理工艺能够维持较好的运行稳定性。处理效果能够达到期望的目标。

整个运行过程自动控制，操作简单。在经济方面基建投资和运行费用较为合理。

项目废水经厂内污水站预处理后主要污染物浓度能满足墟沟污水处理厂处理的

设计要求，无超出原设计的特征污染物。因此项目废水中的污染物均可在园区污水

处理厂进行处理。项目废水经厂内污水站预处理后可以达到污水处理厂的接管标准，

可见建设项目废水处于污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂

的正常运行产生冲击。

根据《连云港市墟沟污水处理厂提标改造工程环境影响报告》内容：墟沟污水

处理厂服务范围包括连云城区、临港产业区东片区、连云新城东片区、开发区、出

口加工区、中云片区、朝阳镇、板桥镇，服务面积约 43.5平方公里。

本项目所在地位于墟沟污水处理厂服务范围内，区域建成较为完善的污水管网，



53

能保证本项目废水接管排入墟沟污水处理厂，且墟沟污水处理厂目前有剩余的处理

能力接纳本项目生活污水。故本项目生活污水排入墟沟污水处理厂是可行的。

综上，本项目污水接管墟沟污水厂是可行的。

4、水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)，水环境影响评价等

级为三级 B，本项目不进行水环境影响预测，仅对水污染控制和水环境影响减缓措

施有效性评价、依托污水处理设施的环境可行性评价。

1)水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

⑴本项目废水经厂区内污水站处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962 -2015）表 1中 A级标准后排入墟沟污水处理厂集中处理。

⑵本项目为水污染型项目，项目排放的废水不会改变区域水环境水温，不会造

成生态流量的变化，满足区域水环境保护目标的要求。

⑶本项目产生的废水经收集处理后进入墟沟污水处理厂处理后外排，无面源污

染，满足国家和地方有关面源污染控制治理要求。

⑷ 结合本项目工艺特点，本项目使用的主要溶剂为乙醇，可生化性较好，经

厂区污水站“调节池 3+水解酸化+接触氧化+二沉池+混凝沉淀+臭氧接触池+BAF+

沙滤”处理，所采用工艺满足《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—药品制剂

生产》(HJ1064-2019)中推荐的可行技术。

（5）根据现状监测数据，本项目所在区域受纳水体排淡河排污通道的环境质量

现状满足其环境功能区划要求。本项目污水处理设施满足区域环境质量改善目标要求和

行业污染防治可行技术指南中可行技术要求。本报告引用污水处理厂的环评结论：在污

水处理厂正常排放的情况下，废水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1 中一级 A 标准后经由污水管道排入排淡河排污通道，对纳

污河流影响较小。

2）水污染事故防范对策

建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出现问题及

时发现、及时处理、及时解决。污水处理系统检修要在停产期或与设备检修期同期



54

进行。

事故情况，废水进事故池，企业设有效容积为 500m3事故池一座，可供本项目

废水发生突发性事故时贮存使用。

在运行过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对污水处理设施的管理与维

修保养，保证污水处理设施的正常运转，保证项目废水经处理后达标排放。

3)评价结论

项目废水预处理后接入墟沟污水处理厂处理后排放，水污染控制和水环境影响

减缓措施具有有效性，依托污水处理设施具有可行性，因此本项目废水经墟沟污水

处理厂处理后排放对地表水的环境影响是可接受的。

5、污染源排放量核算

⑴废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型
编

号
名称 工艺

1 纯水制备

浓水
COD、SS

厂

区

污

水

处

理

站

间

断
1

厂区

自建

污水

站

“调节池

3+水解

酸化+接
触氧化+
二沉池+
混凝沉淀

+臭氧接

触池
+BAF+
沙滤”

DW002 是

企业

总排

口

2 清洗废水
COD、SS、氨

氮、TP、TN

3 真空泵废

水
COD、SS、TP、

TN

4
循环冷却

水系统排

水

COD、SS、氨

氮、TP、TN

⑵废水排放口基本信息

表 4-4 废水排放口信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量
t/a

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

浓度限值
mg/L

1 DW0
02

119°
22′24
.64″

34°40
′40.40
.8″

550058

接管

墟沟

污水

处理

间断

排放
/

墟沟

污水

处理

厂

pH 6～9
COD 50
SS 10
氨氮 5



55

厂 总氮 15
总磷 0.5

动植物油 1

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值mg/L

1 DW002

pH值

墟沟污水处理厂接管标准

6-9

COD≤ 500

SS≤ 400

氨氮≤ 45

总氮≤ 70

总磷≤ 8

⑶废水污染物排放信息

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW002

COD 250 123.417 37.025

SS 250 123.417 37.025

NH3-N 15 7.405 2.222

TN 20 9.873 2.962

TP 1 0.494 0.148

排放口合计

COD 37.025

SS 37.025

NH3-N 2.222

TN 2.962

TP 0.148

⑷地表水环境影响评价自查

表 4-7 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重

点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放☑；其他□ 水温□；径流□；水域面积□



56

影响因子

持久性污染物☑；有毒有害污染物□；
非持久性污染物☑；pH值☑；热污染□；

富营养化□；其他□

水温□；水位(水深)□；流速□；
流量□；其他□